
 

Decreto Dirigenziale n. 85 del 10/06/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 3 - Impianti e reti del ciclo integrato delle acque di rilevanza regionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RISTRUTTURAZIONE ACQUEDOTTO CAMPANO. RIPRISTINO DELLE POSTAZIONI DI

LETTURA DEI CONSUMI ACQUEDOTTO EX - CASMEZ - VI LOTTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

1. la Società Acqua Campania S.p.A. è concessionaria della Regione Campanaia per la gestione dell’Ac-
quedotto della Campania Occidentale e del sistema di conturizzazione dei consumi idropotabili del si-
stema regionale, giusta Convenzione in data 01.02.1993 e 16.11.1998;

2. tra le attività delegate ai sensi della citata convenzione sono comprese quelle inerenti la progettazione
e realizzazione di “Interventi di miglioramento del sistema idropotabile regionale “, come specifica-
mente previsto dall’art.7;

3. pertanto risulta necessario porre in essere l’esecuzione delle procedure tese alla messa in esercizio e
alla rifunzionalizzazione delle fonti di approvvigionamento idrico già esistenti,  per il ripristino del
normale funzionamento di esercizio delle reti e degli impianti tecnologici al fine del loro immediato
utilizzo;

4. che con nota prot. 2012.0669873 in data 12.09.2012 la Regione Campania – A.G.C. (05) Ecologia,
Tutela Ambiente, C.I.A., Protezione Civile Settore (09) Ciclo Integrato delle Acque, a causa dell’inac-
cessibilità di numerosi manufatti di misura dell'acquedotto ex Casmez ritiene necessario procedere
con la massima tempestività al ripristino delle condizioni di ottimale efficienza delle postazioni in
esame;

5. che, con nota prot. PROAL/B1000303/16 del 17.02.2016 il Concessionario ha trasmesso il progetto
esecutivo “Ripristino delle postazioni di lettura dei consumi dell’Acquedotto ex-CASMEZ – VI Lot-
to”, per l’approvazione ai sensi della Convenzione;

6. che con nota prot. 2017.0050311 del 24.01.2017 la Regione Campania ha richiesto ad Acqua Campa-
nia di voler procedere con le verifiche stabilite dal Nuovo Codice sui Contratti ed Appalti Pubblici di-
sciplinate dagli artt.26 e successivi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50.

CONSIDERATO CHE:

1. che in data 04.05.2018 è stato consegnato il “Rapporto Conclusivo di Verifica Progetto Esecutivo –
Revisione 1” redatto dalla Società Cavallaro & Montoro S.r.l. con sede in Scafati (SA) Corso Nazio-
nale 22;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019



2. che,  con nota prot. PROAL/SC/793/18 del 17.05.2018 il Concessionario ha trasmesso il Progetto
Esecutivo Verificato denominato “Ripristino delle postazioni di lettura dei consumi dell’Acquedotto
ex-CASMEZ – VI Lotto”;

3. che in data 21.05.2018 il Progetto Esecutivo Verificato denominato “Ripristino delle postazioni di
lettura dei consumi dell’Acquedotto ex-CASMEZ – VI Lotto” è stato validato ai sensi dell’art.26
D.Lgs. 50/2016;

4. con la Delibera della Giunta Regionale n.48 del 29.01.2018 è stata istituita la Direzione Generale Ci-
clo integrato delle Acque e dei Rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali.

RITENUTO

1. di poter approvare il progetto denominato: “Ripristino delle postazioni di lettura dei consumi dell’Ac-
quedotto ex-CASMEZ – VI Lotto”, il cui quadro economico risulta essere il seguente:

A) PARTE PRIMA  LAVORI‐
1. Lavori a corpo: € 1 095 910,10
2. Oneri di sicurezza da rischio specifico soggetti a ribasso € 1 507,99

Sommano € 1 097 418,09

3. Oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso (a misura) €   27 916,15

Importo complessivo dei lavori € 1 125 334,24

B) PARTE SECONDA  SOMME A DISPOSIZIONE‐
B1.a Oneri di discarica € 5 750,00
B1.b Lavori in economia €               -
B2    Oneri di Concessione (13% di A + B1.b + B5) € 146 293,45
B3    Allacciamento ai pubblici servizi €               -
B4.a Imprevisti 7% di (A + B1.a) € 79 175,90
B4.b Accantonamento ai sensi dell'art. 205 D.L.vo 18 aprile 2016 n°50 € 33 760,03
B5    Acquisizione aree o immobili e pertinenze indennizzi €               -
B6    Accantonamento ai sensi dell'art. 106 D.L.vo 18 aprile 2016 n°50 € 22 506,68
B7    Spese per accantonamento di laboratorio e verifica tecnica prevista dal C.S.A. €               -
B8    IVA al 22% di (A + B1) € 248 838,53
         IVA al 22% di (B2 + B4.a + B6) € 54 554,73

Importo complessivo Somme a disposizione € 590 879,32

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019



Totale (A + B) € 1 716 213,56

2. di dare mandato al concessionario Acqua Campania di espletare le attività di Coordinamento per la
Sicurezza in fase di esecuzione;

3. di autorizzare il concessionario Acqua Campania S.p.A. a norma dell’art. 6, comma 8 del T.U. 327
del 2001, ad espletare per conto della Regione Campania, con delega di funzioni, tutto il procedimen-
to per gli espropri, asservimenti ed occupazioni temporanee, pertanto, il Concessionario Acqua Cam-
pania S.p.A. svolgerà “in nome e per conto” di questa autorità espropriante delegante, e d’intesa con
quest’ultima titolare del potere espropriativo , che conserva ogni potere di controllo e di stimolo,  la
delega all’esercizio  di tutte le attività di cui al D.P.R. 327/2001 ad esclusione della firma dell’atto  fi-
nale di esproprio e/o di asservimento;

VISTO
- la Convenzione in data 01.02.1993 rep. 4951 tra la Regione Campania e il Concessionario Eni

Acqua Campania S.p.A. (oggi Acqua Campania S.p.A.);
- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163              
- la Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007
- il Regolamento n° 7/2010 di attuazione della Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007;
- il D.P.R. 05 ottobre 2010 n° 207;
- la Delibera della Giunta Regionale n.48 del 29.01.2018 di istituzione della Direzione Generale

Ciclo integrato delle Acque e dei Rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali.

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento Geom. Ciro Pesacane

DECRETA

1. di approvare il progetto denominato: “Ripristino delle postazioni di lettura dei consumi dell’Acquedotto
ex-CASMEZ – VI Lotto”, il cui quadro economico risulta essere il seguente:

A) PARTE PRIMA  LAVORI‐
1. Lavori a corpo: € 1 095 910,10
2. Oneri di sicurezza da rischio specifico soggetti a ribasso € 1 507,99

Sommano € 1 097 418,09

3. Oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso (a misura) €   27 916,15

Importo complessivo dei lavori € 1 125 334,24

B) PARTE SECONDA  SOMME A DISPOSIZIONE‐

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019



B1.a Oneri di discarica € 5 750,00
B1.b Lavori in economia €               -
B2    Oneri di Concessione (13% di A + B1.b + B5) € 146 293,45
B3    Allacciamento ai pubblici servizi €               -
B4.a Imprevisti 7% di (A + B1.a) € 79 175,90
B4.b Accantonamento ai sensi dell'art. 205 D.L.vo 18 aprile 2016 n°50 € 33 760,03
B5    Acquisizione aree o immobili e pertinenze indennizzi €               -
B6    Accantonamento ai sensi dell'art. 106 D.L.vo 18 aprile 2016 n°50 € 22 506,68
B7    Spese per accantonamento di laboratorio e verifica tecnica prevista dal C.S.A. €               -
B8    IVA al 22% di (A + B1) € 248 838,53
         IVA al 22% di (B2 + B4.a + B6) € 54 554,73

Importo complessivo Somme a disposizione € 590 879,32

Totale (A + B) € 1 716 213,56

2. di attivare per l’esecuzione delle opere, l’art. 13 della Convenzione di Concessione, facendo gravare la re-
lativa spesa di € 1.716.213,56 sui fondi messi a disposizione del Concessionario ai sensi dell’art.7 e del
combinato disposto degli artt. 7, 10, 11, 13 e 14 della su richiamata Convenzione con la specificazione
che, attesa l’urgenza e la natura degli interventi, nonché la particolare difficoltà di esecuzione connessa al
mantenimento in esercizio delle opere, il Concessionario può procedere all’esecuzione delle stesse avva-
lendosi della facoltà di realizzazione diretta ai sensi dell’art. 24 della medesima convenzione;

3. di dare mandato al concessionario Acqua Campania di espletare le attività di Coordinamento per la Sicu-
rezza in fase di esecuzione;

4. di autorizzare il concessionario Acqua Campania S.p.A. a norma dell’art. 6, comma 8 del T.U. 327 del
2001, ad espletare per conto della Regione Campania, con delega di funzioni, tutto il procedimento per gli
espropri, asservimenti ed occupazioni temporanee, pertanto, il Concessionario Acqua Campania S.p.A.
svolgerà “in nome e per conto” di questa autorità espropriante delegante, e d’intesa con quest’ultima tito -
lare del potere espropriativo , che conserva ogni potere di controllo e di stimolo,  la delega all’esercizio
di tutte le attività di cui al D.P.R. 327/2001 ad esclusione della firma dell’atto  finale di esproprio e/o di
asservimento;

5. di trasmettere copia del presente decreto:

1. Al Concessionario Acqua Campania S.p.A.

2. Agli interessati per accettazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019



3. Al B.U.R.C. per la pubblicazione;

4. All’assessore all’Ambiente per opportuna conoscenza.

                                                                         dott.ssa Anna Martinoli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019


	BURC n. 34 del  17 Giugno 2019

